
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 1002 DEL 03/11/2021 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA PER LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I., PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE UNICO DELLA PENISOLA SORRENTINA E DELLA COSTIERA AMALFITANA 
- CIG: 869906792D - AGGIUDICAZIONE

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 
PER LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N° 50/2016 E 
S.M.I., PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE UNICO DELLA PENISOLA SORRENTINA E DELLA 
COSTIERA AMALFITANA - CIG: 869906792D - AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PREMESSO CHE
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 434 del 06/05/2021, questa Amministrazione ha deli-

berato l’espletamento di procedura aperta per l’affidamento del servizio di “VERIFICA PREVENTIVA 
DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I.,  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE UNICO DELLA PENISOLA SORRENTINA E DELLA 
COSTIERA AMALFITANA”, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, co. 2, nei confronti dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 27/05/2021, alle ore 12:00;
- la prima seduta pubblica di verifica delle offerte pervenute è stata fissata per il giorno 27/05/2021 

ore 16:30;
- la procedura di gara è gestita tramite piattaforma di e-procurement www.soresa.it, con nr. di registro 

di sistema PI032900-21 del 07/05/2021;
- allo spirare del termine perentorio di cui sopra sono state presentate, tramite la piattaforma SIAPS, 

le seguenti offerte:

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE
REGISTRO DI 

SISTEMA
DATA RICEZIONE

pag. 1 

copia informatica per consultazione

http://www.soresa.it/


ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A. 15323181006 PI038291-21 26/05/2021 13:09:18
RTI INARCHECK SPA - NO GAP CONTROLS SRL 03465090961 PI038543-21 26/05/2021 17:34:38
BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 11498640157 PI038595-21 27/05/2021 10:37:10
RTI  PROGETTO  COSTRUZIONE  QUALITÀ  PCQ 
SRL -  PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE 
TERRITORIO S.R.L. 02341540421 PI038608-21 27/05/2021 10:52:21
RINA CHECK 01927190999 PI038618-21 27/05/2021 11:29:21
CONTECO CHECK SRL 11203280158 PI038626-21 27/05/2021 11:37:21

PRESO ATTO
- del Verbale del RUP del 03/06/2021, relativo alla valutazione della documentazione amministrativa, 

con il quale si dà conto, tra l’altro, che la Stazione Appaltante si è avvalsa della c.d. inversione pro-
cedimentale, di cui all’art. 133, co. 8, del Codice, in relazione alla quale la verifica dell'idoneità degli 
offerenti è effettuata dopo la valutazione delle offerte;

- della Determinazione del Direttore dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi n. 665 del 03/06/2021 
con la quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 76, co. 2-bis), del D.Lgs. 50/2016, l’ammissione al 
prosieguo della gara di tutte le offerte presentate.

PRESO  ATTO che,  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  Napoli  3  Sud  n.  740  del 
29/07/2021,  è  stata nominata la  Commissione giudicatrice di  cui  all’art.  77 del  Codice nella  seguente 
composizione:

- Presidente: Dott.ssa Gabriella Sparano
- Componente: Arch. Domenico Romeo
- Componente: Ing. Giovanni Soria

PRESO ATTO che, come evincibile dai seguenti verbali della Commissione giudicatrice:
- Verbale di seduta pubblica del 20/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 20/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 27/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 30/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 05/10/2021
- Verbale di seduta pubblica del 19/10/2021,

risulta il seguente esito:

Fornitore

R
a
n
k

Punteggi
o Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Riba
sso 
%

Ribas
so

Valore 
Offerto

RINA CHECK SRL 1 94,57 70,00 24,57 70,99
613.73
2,06 €

250.801
,06 €

RTI PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL - PRO ITER 
PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L.

2 91,84 61,84 30,00 82,74
715.31
4,70 €

149.218
,42 €

RTI INARCHECK SPA - NO GAP CONTROLS SRL 3 87,74 60,73 27,01 78,22
676.23
7,81 €

188.295
,31 €

CONTECO CHECK SRL 4 84,41 59,62 24,79 71,77
620.47
5,42 €

244.057
,70 €

ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A. 5 84,35 55,18 29,17 81,49
704.50
8,04 €

160.025
,08 €

BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 6 75,62 49,26 26,36 77,25
667.85
1,84 €

196.681
,28 €

RILEVATO che  l’offerta  prima  graduata  (presentata  dal  concorrente  RINA  CHECK  SRL)  risulta 
anormalmente  bassa,  ai  sensi  dell’art.  97,  co.  3,  del  D.lgs.  50/2016 e che,  pertanto,  la  Commissione 
giudicatrice ha rimesso gli atti al RUP per il seguito di competenza.

PRESO  ATTO del  Verbale  di  Verifica  di  Congruità  del  RUP del  19/10/2021,  congiuntamente  con  la 
Commissione giudicatrice, dal quale si evince, all’esito della valutazione delle Spiegazioni presentate in 
gara, la congruità dell’offerta presentata dal concorrente RINA CHECK SRL.

pag. 2 

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO del Verbale di Verifica di Idoneità del RUP del 27/10/2021 dal quale si evince, all’esito della 
valutazione  della  documentazione  amministrativa  attinente  al  possesso  dei  requisiti  di  idoneità,  la 
completezza e correttezza delle dichiarazioni presentate, fermo restando quanto previsto dall’art. 32, co. 7, 
del D.lgs. 50/20165, e si propone l’aggiudicazione in favore dell’O.E. RINA CHECK SRL.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione delle risultanze di gara come dai verbali in atti su 
richiamati e di dover dar seguito alla proposta di aggiudicazione del contratto de quo in favore del RINA 
CHECK SRL.

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti,  come  previsto  dal  comma  7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  e  pertanto  l’efficacia 
dell’aggiudicazione è sottoposta alla condizione risolutiva sulla base dell’esito dei controlli avviati dall’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

RILEVATO,  inoltre,  che  sulla  base  del  lavoro  svolto  dalla  Commissione  giudicatrice  nominata  con 
Deliberazione 740/2021, la quale demandava la quantificazione del compenso riconosciuto ai componenti 
della  commissione  ad  un  successivo  provvedimento  all’esito  del  lavoro  svolto,  del  numero  di  offerte 
pervenute  e  dei  compensi  riconosciuti  ai  componenti  di  analoghe  commissioni  giudicatrici  nominate 
dall’ASL Napoli 3 Sud, è da riconoscere ai componenti della Commissione un compenso di € 5.000,00.

DATO ATTO che  tutta  la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento  è  agli  atti  dell’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi.

RILEVATA l’assenza di motivi ostativi a procedere trattandosi, nel caso in trattazione, di atto dovuto.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei seguenti verbali della Commissione giudicatrice
- Verbale di seduta pubblica del 20/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 20/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 27/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 30/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 05/10/2021
- Verbale di seduta pubblica del 19/10/2021.

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del verbale di seduta pubblica del 19/10/2021, con cui si dà conto 
dell’esito finale della valutazione delle offerte tecniche e dal quale risulta prima graduata l’offerta presentata 
dalla ditta RINA CHECK SRL.

DI PRENDERE ATTO del Verbale di Verifica di Congruità del RUP del 19/10/2021, congiuntamente con 
la Commissione giudicatrice, dal quale si evince, all’esito della valutazione delle Spiegazioni presentate in 
gara, la congruità dell’offerta presentata dal concorrente RINA CHECK SRL.

DI  PRENDERE ATTO del  Verbale di Verifica di Idoneità del RUP del 27/10/2021 dal quale si evince, 
all’esito  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  attinente  al  possesso  dei  requisiti  di 
idoneità, la completezza e correttezza delle dichiarazioni presentate e della proposta di aggiudicazione 
in favore dell’O.E. RINA CHECK SRL.

DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati, il contratto de 
quo, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore del dell’O.E. RINA CHECK SRL.

DI DARE ATTO, come previsto dalla Deliberazione di Indizione n. 434/2021, che la spesa complessiva di 
250.801,06 (oltre Iva e oneri) graverà per il 2021 sul conto 101020240, aut. 47.

pag. 3 

copia informatica per consultazione



DI  PREVEDERE che,  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara  centralizzata  So.Re.Sa.  S.p.A.  per  analogo 
prodotto, detta fornitura verrà automaticamente risolta.

DI  DISPORRE,  ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett.  a),  della L. 120/2020, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, di cui all’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura.

DI  NOMINARE,  come  previsto  dalla  Deliberazione  di  Indizione  n.  434/2021,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, relativamente alla fase di esecuzione del contratto, il Direttore dell’UOC Manutenzione e 
Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare, Ing. Ciro Visone, al quale è demandata la nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.

DI  DISPORRE la  liquidazione  in  favore  di  ciascuno  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice, 
nominati con Deliberazione del Direttore generale dell’Asl Napoli 3 Sud n. 740/2021, l’importo di € 5.000,00 
(Iva esclusa).

DI  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Manutenzione e 
Valorizzazione  del  Patrimonio  Immobiliare  e  alla  Unità  Operativa  Complessa  Gestione  Economico 
Finanziaria.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

TOMO DOMENICO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della D.G.R.C. n° 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n° 104 del giorno 08/08/2019 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Gaetano D’Onofrio   dr. Giuseppe Esposito

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei seguenti verbali della Commissione giudicatrice
- Verbale di seduta pubblica del 20/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 20/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 27/09/2021

pag. 4 

copia informatica per consultazione



- Verbale di seduta riservata del 30/09/2021
- Verbale di seduta riservata del 05/10/2021
- Verbale di seduta pubblica del 19/10/2021.

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del verbale di seduta pubblica del 19/10/2021, con cui si dà conto 
dell’esito finale della valutazione delle offerte tecniche e dal quale risulta prima graduata l’offerta presentata 
dalla ditta RINA CHECK SRL.

DI PRENDERE ATTO del Verbale di Verifica di Congruità del RUP del 19/10/2021, congiuntamente con 
la Commissione giudicatrice, dal quale si evince, all’esito della valutazione delle Spiegazioni presentate in 
gara, la congruità dell’offerta presentata dal concorrente RINA CHECK SRL.

DI  PRENDERE ATTO del  Verbale di Verifica di Idoneità del RUP del 27/10/2021 dal quale si evince, 
all’esito  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  attinente  al  possesso  dei  requisiti  di 
idoneità, la completezza e correttezza delle dichiarazioni presentate e della proposta di aggiudicazione 
in favore dell’O.E. RINA CHECK SRL.

DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati, il contratto de 
quo, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore del dell’O.E. RINA CHECK SRL.

DI DARE ATTO, come previsto dalla Deliberazione di Indizione n. 434/2021, che la spesa complessiva di 
250.801,06 (oltre Iva e oneri) graverà per il 2021 sul conto 101020240, aut. 47.

DI  PREVEDERE che,  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara  centralizzata  So.Re.Sa.  S.p.A.  per  analogo 
prodotto, detta fornitura verrà automaticamente risolta.

DI  DISPORRE,  ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett.  a),  della L. 120/2020, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, di cui all’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura.

DI  NOMINARE,  come  previsto  dalla  Deliberazione  di  Indizione  n.  434/2021,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, relativamente alla fase di esecuzione del contratto, il Direttore dell’UOC Manutenzione e 
Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare, Ing. Ciro Visone, al quale è demandata la nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.

DI  DISPORRE la  liquidazione  in  favore  di  ciascuno  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice, 
nominati con Deliberazione del Direttore generale dell’Asl Napoli 3 Sud n. 740/2021, l’importo di € 5.000,00 
(Iva esclusa).

DI  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Manutenzione e 
Valorizzazione  del  Patrimonio  Immobiliare  e  alla  Unità  Operativa  Complessa  Gestione  Economico 
Finanziaria.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Ing. Gennaro Sosto

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 5 

copia informatica per consultazione



pag. 6 

copia informatica per consultazione


